SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 357, DE 2024

Requer a inclusão de apoiamento à Proposta de Emenda à Constituição nº 19, de 2024.

AUTORIA: Senador Rogério Carvalho (PT/SE)

Página da matéria

Avulso do RQS 357/2024   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163707

Gabinete do Senador Rogério Carvalho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 7º da Instrução Normativa da Secretaria-

Geral da Mesa nº 16, de 2023, a adição de minha assinatura à PEC 19/2024, de autoria

da Senadora Eliziane Gama, que “altera o § 12 do art. 198 da Constituição Federal,

para determinar que o piso salarial dos enfermeiros, técnicos de enfermagem,

auxiliares de enfermagem e das parteiras refere-se a uma jornada máxima de

trabalho de trinta horas semanais”.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2024.

Senador Rogério Carvalho
(PT - SE)

S
F

/
2

4
0

9
1

.
5

4
4

8
2

-
9

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 357/2024   [2 de 2]